Anno dom. incarn. 1476 hac die confederatores cum Karolo duce burgundie manifestum prelum ante opidum murten inierunt, quem deuicerunt, campum obtinuerunt, et ipsi duci ultra viginta milia hominum interfecerunt. Vnde ad dei laudem et perpetue rei memoriam hanc diem scilicet decem milium martirum celebrari instituerunt.

¹⁾ Der Mörder hieß Oswald. (Rathsbuch fol. 399.) — Seine Magd Magdalena Blumer war im Gefängniß zu Lucern, und im Verdacht, am Todschlage des Herrn Schuld zu tragen. Sie hätte auch beim Verscheiden Hausrath, Silbergeschirr und anderes heimlich in die Scheune getragen. — Wird als schuldlos erkennt. (Thurmbuch II. 173.)

Heumonat. 7. Hac die anno dom. incarn. **1567** collata est michi Augusto Nægeli de Willosow hec Ecclesia.

9. Anno dom. incarn. **1386** hac die strages magna facta est per confederatores lucernenses, schwintenses, vranienses et vnderwaldenses ante sempach, vbi lupoldus dux austrie interemptus est cum magno populo suo.

15. Hac die obiit Vlricus molitors in surse super fudio, pater meus dilectus **1519**.

Augstm. 4. Hae die obiit honorabilis dom. Vdalricus schnabelburg de sancto Gallo, plebanus hujus ecclesie anno incarn. **1520**.

10. Herr Hemmans prandiss Kirchher zu geiß vnd caplan sant iohansen altars zu rußwil **1491**.

26. Hac die obiit honorabilis dom. Johannes Aberli plebanus in sursee Anno domini **1574**.

Herbstm. 7. Herr Hansen pollin caplan zu sempach **1490**.

17. Peter diltap **1493** obiit qui genitus fuit **12** die mensis iunii **1489**.

20. Herr Hans caplan zu wangen **1493**.
Anna weberin soror capituli.

22. Herr Hans von Rienz. { **1493**.
Herr Hans schertwegf. { **1493**.
Gta thorbergin soror capituli.

Weinm. 5. Anno domini **1591** suscepi ego Dom. Jacobus Felix Lucernensis hanc curam animarum hac die, et in ea usque ad ingredientem annum **1596** permansi.

15. Hac die obiit honorabilis dom. dom. cunradus Hilprand de Oettingen, plebanus in Oberkirch anno domini **1491**.

20. Obiit greta meyer soror capituli anno **1520**.

Winternm. 13. Anno dominice incarn. **1474** hac die castrum eligurt cum opido confederatores debellarunt ac deuastarunt, Karolum ducem burgundie ex campo fugarunt, atque eundem despoliarunt.

18. Anna reglerin von vrsern.

- Christm.** 5. Anno dom. incarn. 1375 hac die combusta sunt ab anglicis illa duo villigia russwil et rüdisswil usque ad fundum.
26. Anno dom. incarn. 1375 hac die hic anglici ab entlibuchensibus debellati sunt, quos interfecerunt, aliqui in ecclesiam hanc fugierunt, quos cum ipsa ecclesia combusserunt.
28. Anno dom. incarn. 1479 confederatores aggressi sunt in girnis a populo mediolano, quos ipsi confederatores deuicerunt atque magnum populum occiderunt.

Auf dem innern Theile des Bücherdeckels steht von einer Hand des ausgehenden 15. Jahrhunderts:

Item die groß glock hie die wigt $7\frac{1}{2}$ Bentner, mynder . . lib.

Item der groß kelch hie der wigt zwei marc, mynder . . lot.

Item der kelch u. L. Fr. altars wigt xvij lot. j . .

Item der kelch sant sebalds altars wigt xx lot, vnd hat dry ducaten an gold, vnd kost v lib. Hlr. zu machen.

Beweisetitel.

1303, 3. Jänners.

(Familien-Archiv der Herren Pfyffer-Feer.)

Omnibus presentes literas inspecturis, Magister Waltherus Scholasticus, et Volricus de Richenthal Canonici Ecclesie Constantiensis et Ecclesie Beronensis, Constantiensis dyocesis, Necnon Magistri Nicolaus de Malters | et Wernherus de Thurego Canonici memorate Ecclesie Beronensis, et procuratores ab honorabilibus in Christo -- preposito et Capitulo ipsius Ecclesie Beronensis ad infra scripta specialiter constituti, subscriptorum noti- | ciam cuin salute. Cum Reuerendus in Christo pater ac dominus noster Hainricus dei gratia Constantiensis Episcopus, et honorabile Capitulum Ecclesie sue Constantiensis nostris nostrique Capituli indigenciis et necessitatibus fauorabiliter succur- | rentes, Ecclesiam parochiale in Hochdorf vacantem, cuius juspatronatus Ecclesie nostre Beronensi dinoscitur

pertinere, ad nostri petitionem instantem vsibus Camere nostre communis quoad vsus distribucionis panis | faciente in ipsa Ecclesia Canonicis presentibus et absentibus in temporalibus liberaliter in perpetuum applicarint cum sollempnitate debita et consueta. Nos considerantes, quod donatarius donatori naturaliter ad antydata obli- | gatur, et quod quilibet iure astringitur naturali ad habendum sibi impensorum liberaliter memoriam beneficiorum, deliberatione prehabita diligent, et tractatu sollempni prehabito ac premisso, qui in hujusmodi casibus et negotiis ha- | bendus est et premittendus iuxta sacrorum canonum instituta, de consensu et auctoritate venerabilis patris et domini nostri Hainrici dei gratia Constantiensis Episcopi predicti in sui presencia constituti, auctoritate et ex viribus mandati specia- | lis nobis super hiis dati et traditi ab honorabilibus in Christo - - preposito totoque Capitulo Ecclesie Beronensis predicte, Juspatronatus Ecclesie in Buttensulz vacantis ex morte quondam - - Thesaurarii Ecclesie Beronensis predicte | Rectoris eiusdem, quod dictis- - preposito et Capitulo Beronensis Ecclesie indubitanter compciit et pertinuit in eadem, prefato honorabili Capitulo Ecclesie Constantiensis ipsiusque vsibus perpetuis liberaliter tradimus, cum omni et pleno jure, | conferimus et donamus eisdem traditione, collatione et donatione in perpetuum irreuocabiliter duraturis. Adhibitis per nos in eisdem traditione, collatione et donatione verborum ac gestuum sollempnitatis debitis et | consuetis. Et in euidentiam ac firmitatem inuiolabilem singulorum et omnium premissorum presentibus vna cum appensione Sigilli Reuerendi patris et domini nostri Hainrici dei gratia Constantiensis Episcopi supradicti appendix Sigilla nostra. | Nos Hainricus dei gratia Constantiensis Episcopus antedictus traditioni, collationi et donationi prefatis factis Capitulo Ecclesie nostre Constantiensi de Jurepatronatus Ecclesie in Buttensulz prelibate per dictos procuratores, | habentes ad hoc mandatum speciale, lectum in nostri presencia et publicatum sub sigillis pendentibus - - prepositi et Capituli Beronensis, consensum nostrum expressum et beniuolum impertimur. Et ut Canonici Ecclesie nostre Constantiensis | vbertate reddituum prebendarum suarum gaudentes, quas singuli possidere singulas dinoscuntur liberius diuino possint cultui inherere, ad ipsorum petcionem instantem licitam et honestam, Ecclesiam in Buttensulz prefatam cum omnibus suis pertinenciis quoad temporalia, retentis nobis nostrisque successoribus

juribus Episcopalibus in eadem et jnstitutione sacerdotis seu incurati
perpetui in ipsa Ecclesia per constitutionem prebende | honeste fa-
cienda, vsibus perpetuis Camere Capituli Ecclesie nostre Constan-
tiensis anneximus pro nobis nostrisque successoribus in perpetuum
et realiter ac irreuocabiliter applicamus. Adhibitis per nos in om-
nibus et singulis supradictis | verborum ac gestuum sollempnitatibus
debitis et consuetis. Appendi facientes ob firmitatem inuiolabilem
et incommutabilem singulorum et omnium premissorum presentibus
Sigillum nostrum. Datum et Actum Constantie Anno. | domini.
Millesimo. Tricentesimo. Tercio. iij Non. Januarii. Indictione prima.

Hängen alle Siegel, ausgenommen jenes Wernhers von Zürich.